«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от  «   03   »  февраля   2022 года                                                                  № 01-06/ _67___

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на введение

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования, реализующих

образовательные программы начального, общего, основного общего образования,

на территории МР «Удорский» в 2021-2022 учебном году

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики

Республики Коми от 21 января 2022 года №32 (входящий №01-15/323 от 01.02.2022

года), в целях введения с 2022-2023 учебного года обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего

образования на территории МР «Удорский», реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на введение

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в подведомственных общеобразовательных

организациях (далее - ФГОС), реализующих образовательные программы начального,

общего, основного общего образования на  2021-2022 учебный год (далее  -

муниципальный  план) согласно приложению.

2. Назначить муниципальным координатором за сопровождение обновленных

ФГОС Волощук Екатерину Михайловну, заведующего РМК Управления образования.

3. Районному методическому кабинету (Волощук Е.М.):

3.1. обеспечить реализацию мероприятий муниципального плана;

3.2. направить в адрес регионального координатора ГОУДПО «КРИРО»:

3.2.1. утвержденный муниципальный план в срок 07 февраля 2022 г.;

3.2.2. отчет об исполнении муниципального плана в срок до 15 июня 2022 г.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. обеспечить с 2022-2023 учебного года в первых и пятых классах реализацию

обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования.

4.2. определить школьных координаторов за сопровождение обновленных ФГОС

и направить информацию в Управление образования в срок до 07 февраля 2022 г.

4.3. обеспечить:

4.3.1. реализацию организационных мероприятий, направленных на введение

обновленных ФГОС, выполнение мероприятий муниципального плана, утвержденного

настоящим приказом;

4.3.2. разработку и утверждение плана образовательной организации,

направленного на введение обновленных ФГОС в 2021-2022 учебном году в

соответствии с муниципальным планом в срок до 10.02.2022 года;

4.4.  предоставить отчет об исполнении плана образовательной организацией в

РМК Управления образования (Волощук Е.М.) в срок до 06 июня 2022 г.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заведующего

РМК Управления образования Волощук Е.М.

Начальник Управления образования                                 Е.Г. Осипова

Исп. Волощук Е.М., Витязева Н.Ю.  33-785

1 – в архив,11 – СОШ, ООШ, НОШ

Утверждена

приказом Управления образования

от «__» февраля 2022 года №01-06/_______

(приложение)

Муниципальный план мероприятий,

направленных на введение обновленных ФГОС в общеобразовательных организациях Удорского района, реализующих

образовательные программы начального общего,  основного общего образования на территории МР «Удорский» на 2021-2022

учебный год (далее – муниципальный план)

№

п/п

Наименование мероприятий сроки ответственные Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение муниципальных планов

мероприятий на 2021-2022 учебный год,

направленных на введение ФГОС

февраль 2022 г. Управление образования Размещение на сайте

Управления образования

Муниципальный план

мероприятий, направленных

на введение обновленного

ФГОС, на 2021 - 2022

учебный год

1.2. Разработка и утверждение подведомственными

образовательными организациями плана

мероприятий, направленных на введение

обновленного ФГОС, на 2021 - 2022 учебный год

февраль 2022 г. Руководители

образовательных

организаций

План мероприятий,

направленных на введение

обновленного ФГОС на 2021 -

2022 учебный год на уровне

образовательных организаций,

размещенный на сайте

образовательной организации

1.3. Участие в ежемесячных методических совещаниях

по вопросам внедрения обновленных ФГОС,

организованных ГОУДПО «Коми

республиканский институт развития образования»

 1 раз в месяц

(январь - сентябрь

2022 г),

РМК с целью методического

сопровождения школьных

координаторов по введению

обновленных ФГОС

1.4. Участие команды Управления образования и

образовательных организаций в мероприятиях по

2 раза в месяц

(январь-сентябрь)

РМК

Методические

бюллетени, размещенные на

введению обновленных ФГОС: семинары, мастер-

классы, круглые столы, информационные и

стратегические сессии

образовательные

организации

сайте http://uo-udora.ucoz.ru/,

разработанные ГОУДПО

КРИРО

1.5. Участие в мониторинге готовности

образовательных организаций Удорского района к

введению обновленных ФГОС (готовность

педагогических работников, МТО в соответствии с

обновленными требованиями ФГОС.

библиотечного фонда)

февраль 2022 г. Управление образования Аналитическая справка

Управления образования

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов

2.1.1. Организация прохождения обучения

руководителей образовательных организаций в

практико-ориентированных курсах повышения

квалификации

февраль-март  РМК

образовательные

организации

Приказ о прохождении

курсов повышения

квалификации по

федеральной

программе,

представленной

Академией

Просвещения РФ (очный

модуль)

2.2.2. Организация прохождения обучения

педагогических работников в практико-

ориентированных курсах повышения

квалификации

февраль-апрель РМК

образовательные

организации

Приказ о прохождении

курсов повышения

квалификации по

федеральной

программе,

представленной

Академией

Просвещения РФ (очный

модуль)

2.3.3. Организация прохождения обучения по введению

обновленных ФГОС педагогических работников

по индивидуальным образовательным маршрутам,

разработанным ЦНППМ ГОУДПО «КРИРО»

март-май 2022 г. РМК

образовательные

организации

Приказы об утверждении

индивидуальных

образовательных маршрутов

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций

2.2.1. Выявление, обобщение успешных практик 2021 -2022 Управление образования демонстрация успешных

http://uo-udora.ucoz.ru/

педагогов в образовательных организациях по

введению обновленных ФГОС

практик на методических

семинарах

2.2.2. Размещение информационно-методических

материалов по введению обновленных ФГОС на

сайте Управления образования

февраль - май

2022 г.
РМК

Информация размещена на

сайте http://uo-udora.ucoz.ru/

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик

2.3.1. Участие в республиканской научно-практической

конференции

май 2022 г. Управление образования Приказ об участии в

конференции

2.3.2. Участие руководителей Управления образования в

совещаниях по вопросам введения обновленных

ФГОС, проводимые ГОУ ДПО «КРИРО»

1 раз в квартал Управление образования
Участие на совещаниях

http://uo-udora.ucoz.ru/